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Pan 
Gustaw Jędrejek
Prezes Lubelskiej Izby Rolniczej

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na Stanowisko Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 9 października 2024 
r. w sprawie zniesienia moratorium na odstrzał łosi, przekazane przy piśmie Lubelskiego 
Urzędu Wojewódzkiego, przedstawiam następujące wyjaśnienia:

Od 2001 roku w Polsce obowiązuje moratorium na odstrzał łosi, które zostało 
wprowadzone w celu ochrony tego gatunku. Decyzja ta opierała się na konieczności 
zapewnienia trwałości populacji łosia. W ciągu ostatnich lat sytuacja związana z tym 
gatunkiem była na bieżąco analizowana. Podkreślić też należy, że w trakcie trwania 
moratorium liczebność tego gatunku znacząco się odbudowała, choć łoś nie występuje 
równomiernie w skali całego kraju. Jednocześnie szkody wyrządzane przez ten gatunek w 
uprawach i płodach rolnych są na bieżąco rekompensowane z budżetu państwa. Szacowania 
szkód dokonują przedstawiciele zarządów województw na terenie obwodów łowieckich 
polnych oraz przedstawiciele Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowej na 
terenie obwodów łowieckich leśnych.

Ministerstwo zdaje sobie sprawę z problemu, jaki stanowią szkody wyrządzane przez łosie 
w uprawach rolnych, w szczególności w terenach, w których populacja tego gatunku jest 
stosunkowo liczna, jednak wprowadzone ww. narzędzia umożliwiające rekompensatę szkód 
powodują poprawę sytuacji gospodarstw rolniczych.

Ponadto brak wykonywania  odstrzału tego gatunku, w naszej opinii, jest nadal uzasadniony 
koniecznością dokładnej analizy oddziaływania łosi  w odniesieniu do upraw i płodów 
rolnych. Chciałbym zapewnić, że w Ministerstwie stale monitorowany jest rzeczywisty 
zakres szkód wyrządzanych przez łosie. W ramach tego działania analizie podlega wysokość 
wypłaconych odszkodowań oraz rodzaje szkód wyrządzanych przez te zwierząt. Ponadto, 
w kontekście ochrony bioróżnorodności i zrównoważonego zarządzania zasobami 
naturalnymi, wydaje się też konieczne uwzględnienie długoterminowych skutków decyzji 
podejmowanych w odniesieniu do łosia.

Mając na uwadze, iż obecna analiza nie została jeszcze zakończona, jakakolwiek decyzja 
o przywróceniu okresów polowań na łosie powinna zostać podjęta na podstawie pełnej 
wiedzy naukowej, uwzględniającej zarówno aspekty ekologiczne, jak i rolnicze. Decyzja musi 
być oparta na badaniach naukowych w dziedzinie nauk przyrodniczych. Należy także 
pamiętać o fakcie, że zmiana w zakresie statusu ochronnego łosia może nieść za sobą 
ogromne niezadowolenie społeczne w skali całego kraju. Zniweczenie odbudowy populacji 
łosia jest nieakceptowalne. 



Na chwilę obecną MKiŚ nie zamierza zmieniać polityki w odniesieniu do ochrony tego 
gatunku.

Z up. Ministra

Aleksander Jakubowski
Dyrektor
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:
Lubelski Urząd Wojewódzki
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